40. Sed multo celebrior etiam apud modernos Judæos est baptismus Proselytorum; unde quidam Heterodoxi origine nostræ baptismi Christiani trahere ausi sunt, ut infra videbimus. Proselyti dicebantur, qui ex Pagana superstitione ad religionem Judaicam transibant. Duo autem distinguebantur eorum genera: alii enim erant solius domicili, a quibus nihil aliud exigebatur, quam ut ab idololatriis superstitionibus abstinerent, & ut quædam præcepta Noachica observarent. Alii vero dicebantur proselyti fœderis, aut justitiae, & isti se ad omnia præcepta legis obligabant; atque isti primum circumcidabantur, post antem, ubi dolor ex vulnere cessasset, baptismio totius corporis immersione lustrabantur, fœminis solo hoc baptismis initiatis, cum circumcisionis essent incapaces.

41. Hunc baptismum fuisse a Moyse institutum, & præceptum, contendunt multi Rabbini post Moysem Maimonidem apud Seldenum *De Synedriis* Lib. I. cap. 5.: quibus subscribunt Marshamus in *Canone chronico Sæc. IX.*, Lightfootus in *Horis hebraicis* cap. 41. aliique nonnulli Rabbinicis doctrinis plus æquo addicti. Verumtamen sæpius provocati, ut aliquod hujus instituti, vel præcepti Mosaici vetus monumentum afferrent, nullum haec tenus prolatum est. Inimo nulla hujus baptismi mentio fit, quando Jethro, ejusque familia, Ruth Moabitides, Rahab Hiericuntina, Achior, aliquo proselyti facti sunt. Quando etiam Hircaius tempore Machabæorum Idumæos ad circumcisionem adegit, ut Josephus narrat Lib. XIII. *Antiq. Jud.* cap.

cap. 17., nihil prorsus habetur de eorum bapti-
smate.

42. Hugo Grotius hoc vidit, & confessus est in cap. III. Matth. vers. 6.; sed aliam hujus ablutionis antiquorum originem se invenisse putavit in aquis diluvii, ut proinde baptismus proselytorum esset institutus vetustissimis Noe temporibus in memoriam illius universalis baptismatis, quo totius mundi sordes abluta fuere. Unde illud apud Graecos decantatum:

Θάλασσας κατέει πάντα τὸν ἀνθρώπων κακόν
Mortalium omnium abluit culpas mare.

Sed nec iste laboriosissimus remotae antiquitatis investigator aliquod suae opinionis fundamentum nobis exhibere potuit. Hinc eruditii concludunt, fuisse quidem proselytis Hebraeorum baptismus collatum, sed non ex aliqua lege divina, aut Mosaica, aut etiam Noachica: immo nec semper, nec ubique. Qui plura de hac controversia scire cupit, evolvat doctissimi Calmet Dissert. *De Baptismo*, tum duas Dissertationes Jo. Reiskii, & Jo. Andr. Danz insertas Tomo XXII. *Thesauri Antiquit. Sacrar.* Blasii Ugolini, praeter illos non paucos, quos citat Christoph. Matth. Psaffius in *Introduct. ad Hist. Theol. Litter. Lib. III. pag. 56.* e Protestantium cœtu scriptores.

CAPUT III.

De Baptismo Joannis.

43. Postquam diximus de Circumcisione, 'quatenus typus erat nostri baptismi, sequitur ut dicamus de Baptismo Joannis, qui eidem Christi Sacramento viam præparabat. Novatores, qui Sacramentis virtutem justificandi denegant, eam, soli fidei tribuentes, nullum agnoscere volunt inter Joannis, & Christi baptismum esse distinctum, quemadmodum nec Baptismum, nec alia Sacraenta, a Circumcisione, ac veteribus Sacramentis distare contendunt. Vid. sup. Dissert. I. cap. 10. (a), contra quorum errorem sit.

(a) Id primo docuerat Ulricus Zwinglius in Lib. *De vera, & falsa religione* cap. *de Baptismo*. Hunc ejus errorem, ut multos alios, adoptavit Calvinus Lib. IV. *Instit.* cap. 15. §. 7., suisque asseclis propinavit, esti modo in Calviniana secta communis; eosque si audiamus, sola semper fides justificat; cum hoc tantum discrimine, quod circumcisio credenter in Messiam venturum; baptizati a Joanne in Messiam jam præsentem, sed nondum manifestatum; baptizati ab Apostolis in Messiam, qui opus redempcionis consummaverat. Lutherus a vera sententia non discessit; tria enim ponebat inter Christi, & Joannis baptismum discrimina: *primum*, quod baptismus Joannis non fuerit Sacramentum; *secundum*, quod peccata non remiserit; *tertium*, quod baptizati a Joanne debuerint rehaptizari. Sed Lutheranus non placuit haec Magistri do-

PROPOSITIO.

In eo potissimum differebat baptismus Joannis a Baptismo Christi, quod iste gratiam sanctificantem virtute sua confert, non autem illum conferebat baptismus Joannis.

44. Non immorabitur in demonstranda veritate primæ partis, quam abunde ostendimus Diss. I. cap. X. Solum restat probanda altera pars de baptismō Joannis. Quæ quidem in se non videtur esse magni momenti, cum agatur de baptismo, qui jamdiu cessavit. Sed Novatores, eam necessariam reddiderunt, quia ut efficaciam nostro baptismo detraherent, conati sunt ostendere, eum aut nihil, aut valde parum a baptismo Joannis differre. Aliquos exorituros, qui præ mentis inopia dicere auderent, nullum esse prorsus utriusque baptismatis discrimen, sed pari utrumque in pretio habendum, quasi vaticinali olim timuit S. Cyrillus Alexandrinus Comment. in cap. III. Joannis ad vers. 22. Tom. IV.

45. Prob. autem disertissimis ejusdem S. Joannis Baptista verbis apud Jo. I. 35., quibus discrimen affert inter suum, & Jesu Christi baptismum, inquiens: *Qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: super quem videris Spiritum descendētem, & manentem super eum, hic est, qui baptizat in Spiritu sancto.* Quonodo poterat melius Christi Præcursor ostendere, quanto baptismus Christi esset suo excellentior, quam suum vocando, *baptismum aquæ*, alium vero *baptismum Spiritus sancti?* Ut neinpe intelligeremus, in Christi baptismo veram Spiritus sancti gratiam conferri, non autem in baptismate Joannis. Quod idem adhuc expressius significavit apud Matth. III. 11., apud Marcum I. 8., & apud Lucam III. 16., ubi iis, qui putabant ipsum esse Christum, respondit dicens: *Ego quidem aqua baptizo vos; veniet autem fortior me, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum ejus: ipse vos baptizabit Spiritu sancto, & igne.* Ubi certe non ponitur discrimen, solum inter personam Christi,

82

ctrina. Nam Phil. Melancthon in *Loci Commun.* editis anno 1558. titulo *De Baptismo* contendit, baptismum Joannis habuisse eosdem effectus, ac baptismum Christi, eaque retracrat, quæ ante eum magistro suo recte docuerat. Melanchthonem secuti sunt Lutherani posteriores, ut Jo. Gerhardus Loco XXI. cap. 4. §. 44-seq., Mart. Chennitius P. II. *Exam. Concilii Trid.*, Jo. Franc. Turrettinus in *Instit. Thel. elenc.* P. III., & non ita pridem Jo. Franc. Budens Lib. V. *Theol. Dogm.* cap. 1. §. 2.; qui omnes aliquam excellentiam baptismino Christi supra baptismum Joannis tribunt, quantum ad copiam donorum; quantum vero ad remissionem peccatorum, & justificationem, utrumque parem faciunt, quia in falso eorum systemate remissionem peccatorum, & justificationem a sola fide pendent, ut sapientis observavimus.

& Joannis, ut post Calvinum aliqui Protestantes frustra commenti sunt, sed etiam inter ipsa duo baptisnata, quorum alterum erat in aqua, Christi vero in aqua, & Spiritu sancto.

46. Illoc ipsum discrimen confirmat S. Thomae theologica ratione 3. P. quæst. 58. art. 5., inquiens: „Tota doctrina, & operatio Joannis præparativa erat ad Christum, sicut ministri, & inferioris artificis est præparare materiam ad formam, quam inducit principalis artifex. Gratiæ autem conferenda erat hominibus per Christum, secundum illud Jo. I. 17. *Gratia, & veritas per Jesum Christum facta est.* Et ideo baptismus Joannis gratiam non conferebat, sed solum ad gratiam præparabat tripliciter: uno quidem modo per doctrinam Joannis inducentem homines ad fidem Christi: alio modo assuefaciens homines ad ritum baptismi Christi: tertio modo per pœnitentiam, præparando homines ad suscipiendum effectum baptismi Christi”.

47. Prob. secundo nostra propositio ex eo quod aliqui baptizati a Joanne denuo fuerint ab Apostolis Christi baptismiso expiati. Ut enim narratur Act. XIX., cum Paulus invenisset quosdam Ephesios, a Joanne baptizatos, illis ita locutus est: *Joannes baptizavit baptismō pœnitentiē populum, dicens: In eum, qui venturus esset post ipsum, ut crederent, hoc est in Jesum. His aulitis baptizati sunt in nomine Domini Jesu. Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus sanctus super eos &c.* Hunc locum decretorium plane esse putavit Augustinus Lib. V. De Bapt. contra Donatistas cap. 10. inquiens: *Si baptismō Joannis peccata dimittebantur, quid amplius præstare potuit baptismus Christi eis, quos Apostolus Paulus post baptismum Joannis Christi baptismō soluit baptizari?* Præterea cum Act. II. 41. dicatur, S. Petro prædicante baptizatos fuisse homines ad tria millia, & postea ad quinque millia, facile creditus est fuisse inter eos plerosque jam baptizatos a Joanne, ad cuius baptisnum omnis pene Judæa concurrebat, testibus Evangelistis, Matthæo, Marco, & Luca, unde & illi denuo baptizati sunt.

48. Accedit denique sanctorum Patrum auctoritas, quorum nonnisi pauca allegabiimus testimonia, cum vel ipsi Protestantes nimia veritatis evidencia coacti sint fateri, eosdem sibi aperte repugnare. Origenes Tom. IV. in Joau. mun. 17. *No tandem, inquit, quod Joannis baptismus Jesu baptismō inferior erat.* Qui ergo in Actis baptizati erant in Joannis baptismō denuo ab Apostolo baptizabantur, quia regeneratio non a-

pud Joannem, sed apud Jesum per Apostolos fuit &c.

49. S. Jo. Chrisostomus Hom. X. in Matth. de baptismo Joannis inquit: *Remissionem hoc baptisma non habebat; sed hoc munus illius baptismatis erat, quod postea Christus instituit.*

50. Ex latinis Tertullianus in Lib. De Baptismo cap. 10. loquens de Baptismo Joannis, divinum quidem eum fuisse, dicit, *manu late tamen, non potestate; quod & Joannem a Domino munus legimus in hoc munus, ceterum humanum conditione; nihil enim cœlestib[us] præministrabat.*

51. S. Hieronymus in Dial. adv. Luciferianos Auli, inquit, *quid Scripturæ doceant. Joannis baptismā non tūn peccata dimisit, quam pœnitentiē baptismā fuit in remissionem, id est in futuram remissionem, quæ esset postea per sanctificationem Christi subsecuturā.* Et post aliqua: *Si autem Joannes, ut confessus est ipse, non baptizavit in spiritu, consequenter neque peccata dimisit, quia nulli hominum sine Spiritu sancto peccata dimittuntur.* Demum concludit, enim, qui servi baptismō plus, quam habuit, tribuit, Dominicum (baptismum) destruere; cui amplius nihil relinquitur.

52. Denique S. Augustinus, cuius quanta sit auctoritas, nemo ignorat, præter verba superiorum. 47. allata, hæc alia habet in eodem loco cap. 9.: *Baptizatos a Paulo eos, qui jam baptismō Joannis baptizati fuissent, legimus in Actis Apostolorum, non ob aliud, nisi quia Joannis baptismus non fuit Christi baptismus, sed Joanni a Christo concessus; qui Joannis proprie diceretur ... Accepti autem hoc Joannes certæ dispensationis gratia, non diu mansurum, sed quantum satis esset ad parandum viam Domino, cuius eum esse præcursorē oportebat (a).*

55. Merito igitur Patres Tridentini Sess. VII. de Baptismo can. 1. ita destinierunt: *Si quis dixerit, baptismum Joannis habuisse eamdem vim cum baptismō Christi, anathema sit.* Ubi tamen notant cautores Theologi, non fuisse hoc canone expresse definitum, per baptismum Joannis non potuisse peccata deleri, sed solum majorem esse vim baptismi Christi, quam fuerit baptismi Joannis. Ita censem Guill. Estius in IV. Sent. Dist. II. §. 4., Ren. Hyac Drouven De re Sacram. Lib. II. cap. 1. §. 4. Lud. Habert, & alii. Quamobrem non sunt tamquam hæretici condemnandi pauci quidam veteres, qui cum Petro Lombardo aliquam justificandi viam baptismō Joannis triverunt.

54.

(a) *Sine stomacho legi non possunt, quæ impudenterissimus Calvinus Lib. IV. Institut. cap. 15. §. 7. scribere ausus fuit: Neminem perturbet, inquit, quod alterum (baptisma) ab altero discernere veteres contendant, quorum non tantus esse nobis debet calculus,*

ut Scripturæ certitudinem qualesfaciat. Quis enim Chrysostomo potius auscultet, quam Luce? Nec recipientia est illa Augustini argutia, in spe dimissa fuisse peccata baptismō Joannis, Christi baptismō reipsa dimitti.

54. Pæcipe etim ipse S. Augustinus ita nostram sententiam defenderit, ut oppositam tamquam hæreticam noluisse condemnare visus sit. Ita enim habet Lib. V. laud. *De Baptismo* cap. 10.: *Quamquam ita credam, baptizasse Joannem in aqua pœnitentiæ in remissionem peccatorum, ut ab eo baptizatis in spe remitterentur peccata, re ipsa vero in Domini baptismo il fieret tamen ne quisque contendat, etiam in baptismo Joannis dimissa esse peccata, sed aliquam amplioram sancificationem eis, quos jussit Paulus de novo bapiizari per baptismum Christi, esse collatum, non ago pugnaciter.*

Solvuntur objectiones.

Ob. primo contra primam probat.. Illa verba Joannis, quæ apud tres Evangelistas Matthæum, Marcum, & Lucam leguntur: *Ego quidem aqua baptizo vos &c.* non iudicant aliquid discrimen essentiale inter baptismum Joannis, & Christi, sed accidentale tantummodo, scilicet quod in Christi baptimate majora futura essent, & visibilia Spiritus sancti dona, qualia fuerunt in die Pentecostes: hoc enim significat illud adjunctum: *In Spiritu sancto, & igne.* Quod clarius expressit Christus ipse Actor. I. 5. dicens Apostolis: *Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies, scilicet in proximo Pentecostes Festo.*

56. Resp., nomine *Spiritus sancti, & ignis* apud tres laudatos Evangelistas non designari nisi invisibilem Spiritus sancti gratiam, quæ per Christi baptismum cordibus baptizatorum infunditur: quamvis alio in loco, scilicet Act. I. 5., & itemum Act. XI. 16., designentur visibilia Spiritus sancti dona, quæ Apostoli in die Pentecostes erant recepturi, quando scilicet apparuerunt illis dispertitæ linguæ, tamquam ignis. Act. II. 3. Ratio hujus distinctionis primo desunitur ex Sanct. Patrum traditione supra allegata, quibus addi potest S. Jo. Chrysostomus, ita hunc locum interpretatus Hom. XI. in Matth., *Ignis additione vehementiam, & efficaciam gratiæ demonstrari.* Secundo, quia Joannes loquebatur ad turbas, quæ

erant quidem baptizandæ in Spiritu sancto, non tamen sub visibili figura linguarum ignearum. Christus autem post suam resurrectionem alloquebatur Apostolos, & Discipulos, quibus solis sub figura ignearum linguarum dandis erat Spiritus sanctus. Tertio baptismus datus Apostolis in die Pentecostes poterat quidem appellari *in igne*, sed non *in aqua, & igne.* Demum quando Christus Joan. III. voluit necessitatem sui baptismi exprimere, nullam ignis mentionem fecit, sed tantum aquæ, & Spiritus sancti: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Quo in loco cum etiam parvuli comprehendantur, nomine Spiritus sancti non potest designari nisi invisibilis gratia sanctificans, non autem visibilia Spiritus sancti dona, quorum infantes incapaces sunt (a).

57. Ob. secundo contra alteram probat. n. 58. Verba illa Act. XIX. vers. 5. *His auditis baptizati sunt in nomine Domini Jesu male a nobis accipiuntur, quasi baptizati a Joanne, fuerint ab Apostolis rebaptizati.* Nam primo illa verba non sunt Lucæ narrantis, quid Paulus cum illis duodecim baptizatis a Joanne egerit, sed sunt ipsius Pauli, qui ibidem exponit, quonodo Joannes baptizare solet, in hunc modum: *Joannes baptizavit baptismō pœnitentiæ populum dicens, in eum, qui venturus esset post ipsum, ut crederent, hoc est in Jesum.* His autem auditis (seu potius, ut græcus textus habet ἐτὶ δὲ ἀκούατες, illi autem audientes, scilicet discipuli Joannis) baptizati sunt in nomine Domini Jesu, quem Joannes prædicabat venturum. Unde sensus illius loci est: *Et audientes (Joannem Baptistam) baptizati sunt in nomine Domini, nempe ab eodem Joanne.* Alii dicunt, eos, qui a Paulo jussi sunt baptizari, non fuisse a Joanne ipso baptizatos *in nomine Domini*, sed potius a Joannis discipulis in nomine ipsius Joannis, adeoque non fuisse rebaptizatos, sed simpliciter baptizatos, cum prior baptismus inanis fuerit. Hæc posterior sententia fundamentum habet in Ambrosio *De Spiritu sancto* cap. 5: & Optato Milevitano Lib. V. contra Parmenianum (b).

58. Resp. ad primum, illam interpretationem, ult-

(a) Non tamen negamus, nomine *ignis* potuisse etiam indigitari miraculum apparitionis ignearum linguarum in die Pentecostes, ut aliqui Patres explicarent. *Catechismus Romanus* P. II. cap. 2. n. 7. utramque explicationem admittit. Vid. eruditissima Dissertatio P. Casti Innoc. Ansaldi *De Baptismate in Spiritu sancto & igne*: Mediol. 1752., in qua novam hujus loci exegesim exhibuit, putans, nomine *Spiritus sancti, & ignis* juxta vulgatam eo tempore Judentium intelligentiam non significari nisi gloriam miraculorum, quibus venturus Messias coruscare debebat.

(b) Si Gerardum Jo. Vossium andiamus in Dissert. VIII. *De Baptismo* thesi 33. prima hæc interpretatio est admodum novella, quippe nata ipso jam nato, auctore Phil. Marnixio, adoptata postea a Theodoro Beza, &

a multis aliis sectæ Calvinisticæ, quibus voluere est, ab antiqua veterum Patronum Scripturæ interpretatione recedere. Quonobrem ipse non dubitat, illum Pauli sermonem esse ἀντίτιτρον, & partem Paulo, partem vero Lucæ esse tribuendam. Etiam Hugo Grotius Calvinista mollior, & Arminii assecla, fassus est, Latinum, Syrum, Arabum, & veteres omnes ante Marinum agnoscere illa verba: *His auditis, vel audientes autem &c. esse S. Lucæ historiographi Apostolorum.* Nonnulli alii heterodoxi in eandem sententiam citantur a *Criticis sacris*, & a Matthæo Poly in eoruinde *Criticorum Synopsis*. Altera interpretatio est Centuriatorum Magdeburgensium *Centuria* I. Lib. II. cap. 6., & Buleri in cap. III. Matthæi. Multas alias plane nugaces enumerat, & refellit Card. Bellarminus

et ut acutam, ipsa sua novitate refelli. Quotquot enim sano possent ingenio, potius Augustino, ac hisque Patribus, tum celebrioribus Interpretibus, ac Theologis adhærebunt, qui ex illo cap. XIX. Act. Apostol. collegent, baptizatos a Joanne iterum fuisse ab Apostolis baptismō Christi initiatos, & sanctificatos. Accedit, quod admissa illa interpretatione, tota narratio S. Lucas erit perturbata, & confusa. Sic enim rem narrat S. Evangelista: Paulus interrogavit quosdam Discipulos Ephesios, an Spiritum sanctum accepissent? Respondent illi, se nec audivisse, si Spiritus sanctus sit. Tum Paulus eos rursus interroget, in quo ergo baptizati sint? Reponunt, in baptismate Joannis. Erant ergo jam baptizati. Paulus autem iis explicat, quale fuerit baptismus Joannis, ut neimpe eos edoceat, aliud ipsis necessarium esse baptismus, quo Spiritum sanctum recipient. Quibus aulitis (vel ut placet adversariis, quae aulientes) baptizati sunt in nomine Domini Jesu, & cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus sanctus super eos &c. Quae omnia recte sunt, si dicamus, illos Discipulos fuisse novo baptismate tinctos. Non sic autem, si novos interpretes audiamus. Tunc enim ita coordinanda erit narratio S. Lucas. Paulus interrogavit Discipulos: In quo ergo baptizati estis? Illi dicunt, baptismus Joannis. Paulus pergit: Joannes baptizavit vos baptismō pœnitentiæ, ut crederetis in Jesum; quibus auditis baptizati estis. At vero quid illa ianuaria battologia, seu repetitio baptismi? Nonne satis erat dixisse, Joannem baptizasse baptismō populum, ut crederent in eum, qui venturus erat post ipsum, hoc est in Jesum? Ut scilicet ostenderet, Joannis baptismū non fuisse nisi quādam preparationē ad baptismū Christi, qui erat non in aqua solum, sed in aqua simul ac Spiritu sancto.

59. Ita hunc locum intellexit magnus Augustinus, immo & ante Augustinum Hieronymus, & Ambrosius. Primus quideam in Cap. II. Joeli Propheta dicens: Qui baptizati erant baptismate Joannis iterum baptizantur, & verum baptismū accipiunt. S. Ambrosius autem Lib. I. De Spiritu sancto cap. 5. Qui negaverunt, ait, se scire Spiritum sanctum, quamvis baptizatos se dicenter in Joannis baptismō, baptizati sunt postea. Et ante utrumque Origenes Tomo VI. Commentar. in Joan. num. 17., hanc reddens iterati baptismi rationem, quia regeneratio non apud Joannem, sed apul. Jesum per Apostolos suos fiebat. Vid. etiam S. Thomas 5. P. quæst. 38. art. 6.

60. Altera vero interpretatio prorsus commen-titia est, nec ullum vel levissimum habet funda-mentum in sacris litteris, ex quibus solis esse no-

stras explicationes depromulgas Adversarii conti-nunt. Ibi enim dicitur, illos duodecim Discipulos fuisse baptizatos in Joannis baptismō, quale utique a Joanne dabatur, non autem alio baptismū vitiato, & corrupto. Insuper Paulus explicat, quale fuerit Joannis baptismus, scilicet pœnitentiæ, & preparatorium ad baptismū Christi: nec ibi vola est, aut vestigium, fuisse illos Ephesios a Joannis Discipulis male baptizatos.

61. Neque Adversarios juvat unius, aut alterius Patris singularis opinio, qui a communī aliorum sensa recesserunt in hujus loci explicatione. Quorum tamen sententia de vi, & efficacia baptismi Joannis nobis contraria non est, ut infra n. 77. & seq. videbimus.

62. Dices. In iisdem Actibus Apostolorum cap. XVIII. memoratur quidam Judæus nomine Apollo, sciens tantum baptismū Joannis, qui tamen erat electus viam Domini, & fervens spiritu lo-quebatur, & docebat diligenter ea, quae sunt Jesu. Hæc profecto significant, eum per solum Joannis baptismū recepisse Spiritum sanctum, & gratia sanctificante fuisse instructum. Ulterius non legitur, eumdem fuisse denno baptizatum.

63. Resp. Quantum ex circumstantiis colligi pos-test, Apollo erat tunc Catechumenus, & cum jam sufficienter edocitus esset viam Domini, & fervens spiritu, potuit Jesum in Synagogis prædicare. Quainvis vero expresse non dicitur, eum fuisse iterum baptismō Christi initiatum, non est tamen hac de re dubitandum, cum etiam aliis fuerit hoc Sacramentum collatum, ut legitur ibidem cap. XIX. Id quoque haud obscurè insinuat in eodem ipso cap. XVIII. cum de Apollo subditur: Priscilla, & Aquila assumperunt eum, & diligenter exposuerunt ei viam Domini; proculdubio ei o-studentes Christi baptismatis necessitatem.

64. Ob. tertio. Marci I. 4. dicitur: Fuit Joannes in deserto baptizans, & prædicens baptis-mus pœnitentiæ in remissionem peccatorum: sed remissio peccatorum nou fit sine infusione gratiæ sanctificantis; baptismus ergo Joannis eandem habebat vim, & efficaciam, ac baptismus Christi, qui etiam in Symbolo Nicæno dicitur in remis-sionem peccatorum. Insuper Lucas capite I. nar-rans Angeli apparitionem factam Zachariæ, & præ-dictionem nascitur ei filii, dicit, eum venturum in spiritu, & virtute Eliæ, perare Domino plen-bem perfectam. Ut ergo hoc vaticinium adimple-retur, necesse erat, ejus baptismum esse ad remissionem peccatorum omnino efficacem.

65. Respondet S. Thomas 5. P. quæst. 58. art. 3. ad 1., quod illis verbis, ut Beda dicit, po-,, test intelligi duplex baptismus: unus quidem, ,, quem Joannes baptizando conferebat, qui di-,, citur baptismus pœnitentiæ, quia scilicet ille mi-

Lib. I. cap. 22. Ex hoc tamen appareat, quantum Novatores laborebant in explicando textu tam perspicuo, ac eum cum suis erroribus concilient.

„ baptismus erat quoddam inductivum ad pœnitentiam , & quasi quædam protestatio , qua prosi- „ tebantur homines , se pœnitentiam actulos . A- „ lius autem est baptismus Christi , per quem pec- „ cata remittuntur , quem Joannes dare non po- „ terat , sed solum prædicabat dicens : *ille vos ba- ptizabit in Spiritu sancto* . Vel potest dici , quod „ prædicabat baptismum pœnitentia , idest induc- „ centem ad pœnitentiam ; quæ quidem pœnitentia „ dicit homines in remissionem peccatorum . ” Sed hæc remissio peccatorum non obtinetur sine gratia , neque gratia est sine charitate , nec charitas sine Spiritu sancti in animam illapsu . Quam obrem cum Joannes non baptizaret in Spiritu sau- eto , ejus baptismo non poterant peccata immedia- te remitti , sed tantum mediate , quatenus ad Chri- sti baptismum disponebat .

66. Dices . Ibidem apud Marcum vers . 5. addi- tur : *Baptizabantur ab illo in Jordani flumine con- fidentes peccata sua* . Atque hæc eadem verba inveniuntur apud Matth . III . 6.: ut quid autem peccatorum confessio , si nulla erat in eo Baptis- mo vis eadem peccata remittendi ?

67. Respondet idem Angelicus ad 2., quod illa confessio non fiebat ad remissionem peccatorum , sciatim per baptismum Joannis exhibendam , sed consequendam per pœnitentiam consequentem , & per baptismum Christi , ad quem pœnitentia illa præparabat . Ita etiam docent Patres , ut vi- dere est apud S. Hieronymum supra num . 51. al- legatum , & apud Tertullianum *De Baptismo* cap . 10.; ubi inquit de Joanne : *Quod prædicabat Ba- ptismum pœnitentia in remissionem delictorum , in futuram remissionem enunciatum est : siquidem pœnitentia antecedit , remissio subsequitur &c.*

68. Dices iterum . Apostolus Ephes . V. 5. unum esse dicit *Baptismum* : non ergo baptisma Joannis erat a baptisme Christi diversum .

69. Resp ., Apostolum loqui de baptisme Christi , quod certe non nisi unum est ; unde idem Apostolus I. Corinth . I. 12. illos reprehendebat , qui dicebant : *Ego sum Pauli , ego autem Apollo , ego vero Cœphœ , ego autem Christi* , subdens : *Numquid divisus est Christus?* (a).

70. Ob . quarto cum Jo. Franc. Buddeo *Theol. Dogm. Lib. V. cap. 1. §. 2.* baptismus Joannis di- vinam habuit institutionem , non minus quam ba- ptismus Christi , ut patet & Jo. I. 33. , & Lucæ VII. 50. Insuper utriusque baptismi materia est eadem , nempe aqua . Forma etiam baptismi Joanni- nis non videtur diversa : baptizabat enim in nomi- ne Jesu Christi , qui venturus erat , & cuius do- ctrinam , tanquam ejusdem Christi Præcursor , an- nunciatbat . Quod si dicatur , Joannem non bapti- zasse in nomine Trinitatis , hoc parum refert , quia

etiam Apostolus Petrus Act . II. 58. jubebat , ho- mines baptizari in nomine Jesu Christi sine ex- plicita trium Personarum mentione . Hanc tamen trium divinarum Personarum mentionem saltem implicitam factam fuisse a Joanne , colligere pos- sunus ex ejusdem doctrina , quæ non alia erat , quam doctrina Christi .

71. Resp . Licit hæc omnia vera sint , observat tamen S. Thomas 3. P. quæst . 58. art. 2. , fuisse magnum discriminem inter hæc duo baptismata , quantum ad effectum . In baptismo Joannis , inquit Angelicus , duo possunt considerari , scilicet ritus baptizandi , & effectus baptismi . Ritus qui- dem baptizandi non fuit ab hominibus ; sed a Deo , qui familiari Spiritus sancti revelatione Joannem ad baptizandum misit . Effectus autem illius baptismi fuit ab homine , quia nihil in illo baptismo efficiebatur , quod homo facere non pos- set . Unde non fuit a solo Deo , nisi in quantum Deus in homine operatur .

72. Et ibidem in resp . ad 1. inquit : „ Per Ba- „ ptismum novæ legis homines interioris per Spi- „ riuum sanctum baptizantur , quod facit solus „ Deus . Per baptismum autem Joannis solùm cor- „ pus mundabatur aqua . Unde dicitur Matth . III . „ 11.: *Ego baptizo vos in aqua ille vos ba- ptizabit in Spiritu sancto* . Et ideo baptismus „ Joannis denominatur a ministro , qui principa- „ lem effectum non agit , scilicet interiorē e- „ mandationem . ” Hanc doctrinam hausit S. Do- citor a sanctis Patribus , quos supra laudavimus u . 48. seq .; & quibus addere possumus S. Grego- rium Magnum , qui Hom . VII. in Evang . Joani- nes , inquit , non in Spiritu , sed in aqua bapti- zat , quia peccata solvere non valens , baptiza- torum corpora per aquam lavat , sed tamen men- tem per veniam non sanat . Et Tertullianus *De Ba- ptismo* cap . 10. Baptismum Joannis vocavit hu- manum conditione : *nihil enim cœlestis præsta- bat , sed cœlestibus præministrabat* .

73. Quantum vero pertinet ad formam baptismi Joannis , nihil certi habetur ; & fortasse ille nul- lis usus est determinatis verbis , non quasi Baptis- mus ille muta esset cœrenoniam , cum certum sit , Joannem prædicasse populis , qui baptizabuntur , pœnitentiam , & fidem in Messiam jam præsen- tem ; sed quod certa non esset , ac constans ver- horum forma , ut postea in baptismo Christi fa- ctum est . Neque enim ex quo dicatur , Joannem baptizasse in eum , qui venturus erat post ipsum , ut crederent , hoc est in Jesum , sequitur , eum aliquam formam determinatam adhibuisse , sed so- lum voluisse per baptismum , & prædicationem suam populos præparare , ut Christo crederent , & adhærerent . Ceterum quidquid sit de invocatione ven- tu-

(a) Absurdum Donatistarum paradoxum memorat , & refellit S. Augustinus Lib . II. *Contra Litt. Petilian.* cap . 34. T. XII. , non alium baptismum fuisse Joannis ,

alium Christi , sed unum baptismum tribus gradibus con- secratum , quorum trium graduum aquam Joannes , Spi- ritum Christus , ignem Paraclitus dedit .

turi Messiae, quam fuisse a Joanne adhibitam nonnulli Patres, & Theologi affirmarunt, certum tamen videtur, nullam fuisse ab eo factam sanctissime Trinitatis invocationem, quæ est forma baptismi Christi omnino necessaria (a).

74. Dices cum Vossio. Tam baptisimus Joannis, quam Christi dabatur in remissionem peccatorum; quod constat ex nonnullis locis Scripturarum simul collatis. De illo enim expressa sunt verba Marci I. 4., & Luce III. 5.; de Christi autem baptismo dicitur Act. II. 8. *Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum.*

75. Resp. Id omne verum esse, sed adhuc magnum remainere discrimen in eo, quod Christi baptismus virtute propria deleret peccata, unde lavacrum, vel Sacraimentum regenerationis dicebatur; alter autem erat Baptismus pœnitentia, ad remissionem peccatorum disponens. Primus ex opere operato, alter ex opere operantis peccata remittebat: ut supra cum Sancto Thoma dictum est min. 71. seq.

76. Ob. quinto nonnulla veterum Patrum Græcorum testimonia. Primo Basilius Hom. I. *De Baptismo* cap. 2. ait: *Baptismum Moysis multis modis excelluit ille Joannis. Nulla prorsus facta dilatatione per gratiam Dei, & Christi ipsius, simul atque accesserat quis, & peccata sua quantacumque, & qualiacumque fuissent, confessus fuerat, in Jordane flumine baptizabatur, & confessum peccatorum remissionem recipiebat.* Secundo ejus frater Gregorius Nyssenus *De laudibus Basillii* Tom. III. Joannem dicit cum prædicatione pœnitentia, & aquæ circumspersione multiplicia Judæorum piacula eluisse. Tertio multo luculentius vim baptismi Joannis prædicavit Cyriillus Jerosolymit. *Catechesi* III. inquiens de illis, qui baptizabantur a Joanne confitentes peccata sua: *Primum ostendebant vulnera, deinde medicamenta apponebat, & credentes liberabat ab igne æternō. Ac si velis hoc tibi probari, quod baptismus Joannis ab igne conminutionis liberabat, audi ipsum dicentem: progenies viperarum, quis monstrabit vobis fugere a ventura ira? Insignem hunc locum appellat Sam. Basnagins ad an. Domini 29. §. 16., eoque insigniori, quod in auctoritate Scripturæ collocatur.*

77. Neque desunt paria Latinorum testimonia. Primo enim Tertullianus *De Baptismo* cap. 4. *Nec quidquam refert, inquit, inter eos, quos Joannes in Jordane, & quos Petrus in Týberi*

(a) Id quidem asseruerunt Centuriatores Magdeburgenses *Centuria I.* Lib. II. cap. 6.; tum Jo. Gerhardus *Loco XXI.* cap. I. §. 46.; sed temere, & nulla solida, sive sacra Scriptura, sive veterum monumentorum fulti auctoritate. Aliqua certa verborum forma Joannem usum habuisse, censuerunt Ambrosius Lib. I. *De Spiritu sancto* cap. 3., & Hieronymus in cap. II. *Joelis:* quos aliqui Scholastici secuti sunt, ut Hugo de

tinxit. Secundo Ambrosius *De Spiritu sancto* Lib. I. cap. 5. negat, eos, qui Act. XIX. memorantur, fuisse a Joanne baptizatos, quia Joannes in remissionem peccatorum in adventus Jesu, non in suo baptizarit nomine; & ideo Spiritum nesciebat, quia nec baptismum in Christi nomine, sicut Jonnes baptizare solebat, accepérant. Joannes enim, licet non baptizaret in Spiritu, tamen & Christum prædicabat, & Spiritum. Quod iterum repetit in Comment. ad cap. 5. epist. ad Galatas. Tertio Optatus Milevitanus Lib. V. inquit: *Supra memorata millia hominum, qui in Deo crediderant, quamvis ignorarent Filium Dei, & Spiritum sanctum, regnum cœlorum eis denegari non potuit. Inde vox Filii Dei dicentis, a diebus Joannis usque in holiernum regnum Dei vim patitur, & qui vim faciunt, diripiunt illud, ideo dixit: vim patitur, quia a l'us baptizabat Joannes. Quartus Prudentius in Hymno VII. *Cathemerinon* vers. 70. seq. ita de baptimate canit:*

*Sed tincta postquam membra defæcaverat,
Cælo resulgens influebat Spiritus.
Hoc ex lavacro labe dempta criminum
Ibant renati &c.*

78. Resp., facile posse hæc omnia objecta aliorum Patrum testimonia cum aliis conciliari, qui vel ipsis nostris Adversariis fatentibus aperte negant, baptismo Joannis fuisse remissa peccata. Nimirum intelligenda sunt de pœnitentia necessitate, quam Joannes prædicabat, & qua fideles disponebantur ad remissionem peccatorum per fidem in Jesum Christum, ac per verum ipsius Baptismum obtinendam; non autem quod eam consequerentur per solum Joannis baptismum ex opere operato, sicuti obtinetur in baptismo Christi. Atque hæc ratione explicari debent nonnulli alii Patres, quorum testimonia brevitatis causa omisiimus. Interim quæ objecta sunt, facili negotio diuinemus.

79. S. Basilus, cum dicit, eos, qui peccata sua confitentes in Jordanis flumine baptizabantur, confessim, & sine dilatatione eorumdem peccatorum remissionem obtinuisse, nihil aliud voluit indigitare, nisi pœnitentiam prædicatam a Præcursori Joanne una cum peccatorum confessione, ac baptismo fuisse proximam præparationem, ac veleti ultimam dispositionem ad gratiam justificationis, quæ per fidem in Christum, ejusque bapti-

S. Victore Lib. II. *De Sacram.* P. V. cap. 6., & aliis; qui tamen coacti sunt dicere, hanc formulam prætermissam fuisse, quando Joannes Christum baptizavit, quia absurdum fuisset, ipsum baptizari in nomine ejus, qui venturus erat. Neque etiam hæc formula opportuna erat, quando Christus iam se manifestaverat hominibus. Major Theologorum númerus nullam formam agnoscit in baptimate Joannis.

ptismum plene obtinebatur. Hanc & non aliam fuisse S. Basilii mentem, licet verba litteraliter accepta aliud sonare videantur, colligo primo ex ejus scopo, qui erat ostendendi ordinem inter tria baptismata Moysis, Joannis, & Christi, baptismum Joannis fuisse multo excellentiorem, quam baptismum Mosaicum. Utque hanc majorem excellentiam demonstret, dicit, homines confitentes peccata sua, & a Joanne baptizatos remissionem peccatorum obtinuisse, quæ in baptismino Mosaico obtineri non poterat. Sed postea progrediebas ostendit, multo majorem excellentiam baptismi Christi, quem tanto superiorem fuisse dicit baptismino Joannis, quantum sol stellis antecellit: tanta vero non fuisse excellentia baptismi Christi supra Baptismum Joannis, si iste, non minus ac ille virtutem habuisset remittendi peccata. *Præterea* adhuc clarius explicat magnum Basilius discrimina inter utrumque baptismum, subdens, baptismum Joannis fuisse baptismum penitentiae. Baptisma autem Christi baptismum adoptionis filiorum; illud habuisse sim introducendi, hoc perficiendi: illud fuisse secessum a peccatis, hoc conjunctionem cum Deo. Denique in Lib. *De Spiritu sancto* cap. 15. iteram docet, hoc fuisse inter utrumque baptismum magnum discrimen, quod Joannes baptizavit aqua ad penitentiam, Dominus autem noster Jesus Christus in Spiritu sancto.

80. Facilior est explicatio verborum S. Gregorii Nysseni, qui dicit quidem per penitentiam, & baptismum Joannis fuisse piacula Iudæorum dimissa, sed nihil addit, quo significetur, id factum fuisse virtute ejusdem baptismi, seu ex opere operato, & non potius ex ipsius penitentiae operibus, quibus baptizati a S. Joanne ad remissionem peccatorum disponebantur, ut nos ex Scripturis sacris, atque ex apertis saeculorum Patrum testimoniis ostendimus.

81. In Cyrillo Jerosolymitano inaniter triumphat Basnagius. Nihil enim aliud docet, quam Joannem iis, qui ostendebant vulnera sua, per prædicationem penitentiae, & per baptismum medicamenta apposuisse, eosque ab igne æternō liberasse; quod minime nos inficiamus, quatenus penitentia, & aquæ ablutione præparations erant, & proximæ dispositiones ad gratiam sanctificantem per fidem, & baptismum Christi consequendam. Quod ipsæ Cyrilus ibidem haud obscure indicat, addens baptismum Joannis *solum* remissionem peccatorum contulisse; baptismum vero Christi Spiritus sancti dora conciliasse: quod accurate dicere non potuisset Cyrilus, si putasset, baptismate Joannis *ex opere operato* gratiam justificantem fuisse collatam; ut euini inquit S. Augustinus supra relatus num. 47. *Si baptismino Joannis peccata dimitebantur, quid amplius præstare potuit baptismus Christi eis, quos Paulus post baptismum Joannis, Christi baptismio baptizari voluit?*

82. Tertulliani sententiam de baptismate Joannis vidimus supra n. 50., ut nihil disertius in rem-

nostram desiderari possit. Quando autem dicit, nihil referre, quod aliquis in Tyberi, vel in Jordane baptizetur, non potest intelligi, nisi de materia baptismi, nempe aqua, quæ potest indifferenter adhiberi sive ex mari, sive ex hoc, vel alio flumine, aut fonte hauriatur. Id facile constat ex ejus scopo, qui erat ostendendi, non solam aquas Jordani fuisse baptismino Christi sanctificatas; sed in illis, tamquam in genere, fuisse sanctificatas omnes aquarium species; adeoque nullam distinctionem esse, mari quis an stagno, flumine an fonte, lacu an alveo diluatitur. Et nisi Africanus Doctor ita intelligatur, non solum sibi ipsi, sed etiam nostris Adversariis contradicet, qui aliquam baptismino Christi supra baptismum Joannis excellentiam concedunt.

83. Ambrosii locus objectus haud facile explicatur; tamen nostræ, communique aliorum Patrum sententias de essentiali discrimine inter duo baptismata Joannis, & Christi, minime opponitur. Primo enī diserte asserit, Joannem non baptizasse in Spiritu, quamvis & Christum prædicaret, & Spiritum; quod probat ex ipsis Baptista verbis Jo. I. *Ego vos aqua baptizo: veniet autem fortior me..... ipse vos baptizabit Spiritus sancto, & igne.* Deinde negat quidem, in baptizatis a Jeanne iteratum fuisse baptismum, vult tamen fuisse novatum, quia baptismum Joannis collatum sine nomine Trinitatis non erat plenum baptismatis Sacramentum. Addo quæ hic magnus Ecclesiæ latinæ Doctor habet in Psalm. XXXVI., ubi post allata discrimina inter utrumque baptismum ita concludit: *Baptismus ergo Joannis oculus suppliciorum est, Baptismus Christi oculus gratiarum.* Commentarius in epist. ad Gal. S. Ambrosii fœtus non est..

84. Ad Optatum Milevitanum resp., hujus Patris sententiam quidem esse peculiarem, & a communi aliorum doctrina alienam, nobis tamen minime contrariam: scilicet putavit Milevitanus Antonites, Christum noluisse baptizatos a Joanne iterum baptizari, ne licentium rebaptizandi daret, non quod Joannis baptismum idem esset cum baptismate Christi, aut eandem haberet efficaciam, quod Optatus ibidem aperte negat. En integrum ejus textum: „Cum Joannes infinita millia hominum baptizaret, jam Christo præsente operabantur servus, & vocabat (alii malunt legere vacabat) Dominus, antequam baptizandi daret formam. Peractum est non modicum tempus; millia hominum in penitentia, & remissione tintæ sunt peccatorum. Sed nemo tintus fuerat in Trinitate: nemo adhuc noverat Christum; nemo audierat esse Spiritum sanctum. At ubi venit tempus plenitudinis, certo tempore dedit leges baptismatis Filius Dei. Et dedit viam, qua ieretur ad regna cælorum, donum præcipit dicens: *Ite docete &c.* Ex ea die oportuit fieri, quod mandatum est. Ante tempus noluit emendare, quod operatum est, ne licentiam reba-

„ptizandi daret ; quamvis alterum fuerit baptis-
sma Joannis, & alterum sit Christi : baptisi-
sma Joannis ante leges plenum voluit esse,
quod non erat plenum Ergo ante præcepta
baptisma Joannis, cum esset imperfectum,
pro perfecto iudicatum est ab eo, quem ne-
mo iudicat.“ Hac posita doctrina pergit ostendere, eos, qui ante leges Iesu Christi de Bapti-
simo sub invocatione sanctæ Trinitatis baptizati sunt, ad indulgentiam pertinuisse, quia præsens fuerat qui indulgentiam daret ; illos vero, qui apud Ephesum post leges Joannis baptismate ba-
ptizati leguntur, fuisse rebaptizatos, quia jam in-
troductionem fuerat baptismus Domini, & exclu-
sum fuerat servi. Quidquid vero sit de hac Op-
ptati opinione, nobis satis est, eum agnoscere, ba-
ptisma Joannis non fuisse ex se plenum, sed im-
perfectum, idest virtute sua justificationis gratia non contulisse, sed ex indulgentia Salvatoris : in-
super non fuisse iteratum, quia Christus noluit emendare, quod operatum fuerat, ne licentiam rebaptizandi daret.

85. Postremum restat Prudentii testimoniam, cui respondemus, licuisse illustri Poetæ illam mundi-
tiem, & regenerationem, ad quam proxime dispo-
nebat baptismina Joannis, quasi præsentem eleganti carmine depingere. Et hæc sufficient pro defensio-
nione dogmatis Catholici, vel saltem sententie ab omnibus Theologis Catholicis receptæ. Num breviter aliquæ quæstiones resolvendæ sunt.

Quæres primo, utrum baptizati a Joanne, debuerint postea baptismu Christi baptizari ?

86. Respondetur affirmative : primo, quia ipse Joannes quos baptizabat, iterum a Christo baptizandos esse monebat Matth. III. 11. *Ego baptizo vos in aqua in poenitentiam : qui autem post me venturus est ipse vos baptizabit in Spiritu sancto, & igne.* Deinde, quia nimis clara est sententia Christi Domini Jo. III. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.*

87. Eadem est doctrina S. Thomæ 5. P. quæst. 58. art. 6., ubi primo id probat auctoritate magistri sui Augustini, qui Tract. V. in Joan. T. IV. de hac re inimine dubitat, inquiens : *Qui baptizati sunt baptismate Joannis, oportebat, ut baptizarentur baptismate Christi.*

88. Deinde refert opinionem Magistri sententiarum, qui in Lib. IV. Dist. II. docuit, illos, qui baptizati sunt a Joanne, nescientes Spiritum sanctum esse, ac spem ponentes in ipsius baptismino, postea baptizatos fuisse baptismino Christi ; illos vero, qui spem non posuerant in baptismino Joannis, & Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum credebant, non fuisse postea baptizatos, sed impositione manuum ab Apostolis super eos facta, Spiritum sanctum recepisse. De hac autem Petri Lombardi opinione ita pronunciat Angelicus.

89. „Hoc quidein verum est, quantum ad pri-
mam partem, quod multis auctoritatibus confir-

, matur ; sed quantum ad secundam partem est penitus irrationalabile, quod dicitur. Primo quidem, quia baptismus Joannis neque gratiam conferebat, neque characterem imprimebat, sed erat solum in aqua, ut ipsem dicit Matth. III. Unde baptizatis fides, vel spes, quam habebant in Christum, non poterat hunc defectum suppler. Secundo, quia quando in Sacramento omittitur aliquid, quod est de necessitate Sacra-menti, non solum oportet suppleri, quod fuerat omissum, sed oportet totaliter innovari. Est autem de necessitate baptisini, quod fiat, non solum in aqua, sed etiam in Spiritu sancto, secundum illud Jo. III. 5. *Nisi quis renatus fuerit &c.* Unde illis, qui tantum in aqua baptizati erant baptismino Joannis, non solum erat supplendum, quod deerat (ut scilicet daretur eis Spiritus sanctus per impositionem manuum), sed erant iterato totaliter baptizandi in aqua, & Spiritu.“

90. Difficultas tamen oritur ex eo, quod Apostoli non legantur iterum baptizati baptismino Christi : immo nec ipse Joannes, quamvis apud Matth. III. 14. baptizari a Christo petierit, inquiens : *Ego a te dedeo baptizari.*

91. Hanc difficultatem sibi propositam ita diluit S. Augustinus Epist. CCLXV. : *Postquam Dominus Christus in Ecclesia sua sanctum Baptismum dedit, apertissime dixit : si quis non renatus fuerit &c., jam non debemus querere, quando quisque fuerit baptizatus, sed quoscumque legimus in corpore Christi, quod est Ecclesia, pertinere ad regnum cœlorum, nonnisi baptizatos intelligere debemus, nisi forte quos angustia passionis invenit, & nolentes negare Christum, antequam baptizarentur, occisi sunt, quibus ipsa passio pro Baptismo deputata est. Sed numquid hoc possumus de Apostolis dicere, qui usque adeo largum tempus habuerunt, quo baptizarentur, ut alios etiam baptizaverint ? Sed non omnia, quæ facta sunt, etiam scripta inveniuntur ; verumtamen facta esse ex ceteris documentis probantur.*

92. Joannem autem fuisse a Christo baptizatum S. Thomas ibidem ad 5. sine dubio affirmat, fre-
tus auctoritate Chrysostomi, seu potius Auctoris Operis imperfecti Hoin. IV. in Matth., quod col-
ligitur ex iis Christi verbis apud Matth. III. 14. *Sine modo, quasi diceret : sine modo me a te baptizari, & postea te baptizabo, ut petis.* Ita etiam Hieronymus hæc verba commentatur, ut ostenderet, *Christum in aqua a Joanne, Joannem a Christo in Spiritu baptizandum.* Et mox addit : *Vel aliter : sine modo, ut qui servi formam assunpsi, expleam, & humilitatem ejus. Alioqui habeo & aliud baptismina, quo baptizandus sum. Tu me baptizas in aqua, ut ego te baptizem pro me in sanguine tuo.*

Quæres secundo, an baptismus Joannis fuerit Sacramentum ?

93. Resp. negative, saltem si Sacramenti no-
men

mei proprie sumatur. Ita expresse S. Thomas 5. P. quæst. 58. art. 1. ad 1. inquiens: *Baptismus Joannis non erat per se Sacramentum, sed quasi quoddam Sacramentale, disponens ad baptismum Christi: & ideo aliqualiter pertinebat ad legem Christi, non autem ad legem Moysi: Præterea omnis divisio Sacramentorum est inter Sacra menta veteris legis, & Sacra menta novæ legis; sed baptismus Joannis ad legem Mosaicam non pertinebat, nec proprie, sed aliqualiter tantum ad legem Christi, ut loquitur mox Iandatus Angelicus; ergo &c.*

94. Non tamen repugnaverim iis Thomistis, qui non obstante tam aperta S. Thomæ doctrina volunt, eatenus baptismum Joannis dici posse Sacramentum, quatenus hoc nomen generaliter suinitur ad significandum signum rei sacrae a Deo institutum. Atque hac ratione conciliatur cum S. Thoma ejus Magister Augustinus, qui de unico Baptismo contra litteras Petilianæ cap. 7. Joannis baptismum videtur Sacramentis veteris legis accensere. inquiens: *Baptismus Joannis non erat baptis mus Christi, sed tamen militans Christo, sicut Legis veteris Sacra menta præcursorio quodam; & præfiguratorio fungebatur officio.* Ita censem inter alios Guill. Estius in IV. Sent. Dist. II. §. 1. & Ren. Hyac. Drouven *De re Sacram.* Lib. 11. c. 1. §. 4.

95. Qui postea inter se non convenient, an ille baptismus inter veteris legis, an vero inter novæ legis Sacra menta adnumerandus sit, quidam medium inter utramque legem esse desinunt. Cum veteribus enim id commune habuit, ut Christianum venturum prænunciaret: cum novis autem præter ritum ablutionis etiam eamdem habet baptismi materiam; sed a novis postea longo intervallo distat, quantum ad efficaciam, at dictum est.

Quæres tertio, quisnam fuerit effectus baptismatis Joannis?

96. Resp. Josephus Flavius Lib. XVIII. antiquit Judaic. cap. 5. alias 7. postquam Joannem Baptistam, ut virum justissimum collaudasset, dicit eum fuisse lavaci cuiusdam institutorem; & deinde subdit: *Cum esset vir bonus, Judeosque ad virtutis studium excitaret, præcipiens, ut juste quidem inter se, erga Deum autem pie agentes a lavacrum accelereret; tunc enim demum acceptum Deo fore lavacrum ajebat, cum eo non a expiationem criminum uterentur, sed*

ad corporis munditiem, ut mentibus jam ante per justitiam expurgatis, corporis quoque adlarent puritatem. Cujus testimonii mentionem facit Origenes Lib. I. Contra Celsum n. 47.; & post ipsum Eusebius Lib. I. Hist. Eccl. cap. 11. Ex quo Josephi loco patet, nec ipsos Judeos, qui turmatum ad baptismum Joannis undique concurrebant, existimasse, eodem peccata deleri. Sed id obiter.

97. S. Thomas 5. P. q. 55. art. 1. ad 5. hoc affert inter frequentissimas Pharisæorum litiones, & Joannis baptismum disserit, *quod baptismatu illa Pharisæorum erant inania, utpote ad solam munditiem carnis ordinata; baptismus vero Joannis ordinabatur ad munditiem spiritualem: inducebatur enim homines ad poenitentiam.* Quamobrem baptismus illud infantibus non dabatur, sed solis adultis, postquam crimina sua cum dolore, & detestatione confessi erant (a).

Quæres quarto, quamdiu baptismus Joannis duraverit?

98. Resp., durasse usque ad ipsius captivitatem. Id enim testatur Iosephus in loco sup. laud., hauc ejusdem captivitatis rationem afferens: „Cumque „multi ad eum undique confluenter ... Hærodes „veritus, ne tanta hoīniis auctoritas subditos ad „defectionem impelleret, quippe qui nihil non „acturi ex ejus consilio viderentur, satius esse „duxit, priusquam novi aliquid oriretur, illum „e medio tollere &c. Vinctus igitur ob hanc Hærodis suspicionem, & ad castellum Machærun-“ tem perductus, ibidem cæsus est.”

99. Certe Joannem post baptismum Christo collatum adhuc baptizasse, manifeste colligitur ex Joann. III. 22. seq., ubi dicitur Jesum venisse in terram Judæ, ibique cum discipulis communoratum baptizasse, eodemque tempore Joannem baptizasse in Ænon: nondum enim missus fuerat Joannes in carcerem. Unde etiam S. Augustinus Tract. IV. in Joanne inquit: *Deinde jam missus in carcerem Joannes; & deinceps nemo baptizatus invenitur illo baptisme.* Quare autem baptizato Christo, non statim cessaverit Joannes a baptizando, hanc inter alias reddit rationem S. Thomas 5. P. quæst. 58. art. 5. ad 5., *quod baptismus Joannis præparatorius erat, non solum ad hoc, quod Christus baptizaretur, sed etiam ad hoc, quod alii ad Christi baptismum accederent, quod nondum fuit impletum, Christo baptizato (a).*

Quæres quinto, cur Christus Dominus voluerit a Joanne baptizari?

100.

adhuc supersunt populi quidam appellati Christiani S. Joannis, qui singulis annis baptismum in fluminibus repetint ad instar illius, quem S. Joannes populis conferebat, sed multis superstitionibus corruptum, præsertim vero in forma, quam hoc modo pronunciant: *In nomine Domini, primi, & novissimi, mundi, & paradisi, altissimi rerum omnium conditoris.* Vid. perdoctus Benedictinus G. Chardon in Hist. Sacram. Tom. I. cap. 1. Sed multo copiosius de istis Christianis S. Jo. Baptista agit P. Philippus a Ss. Tri-

(a) Nobilissimi sacr. litter. Interpretes, Estius, Mal donatus, Jansenius, aliisque quos sequitur etiam Grotius, hic intelligent confessionem criminum non generalem, sed distinctam singulorum, qualis postea ab Apostolis inventa fuit, & in Ecclesia Catholica religiose servatur.

(a) Si vera narrant Chardin in *Itinere Persico* Tom. I., & Tavernerius Tom. I. suorum itinerum, atque extitissimus Jos. Sim. Assemani in *Bibliotheca* Tomo M. P. II. Dissert. *De Nestorianis Syriæ*, in Perside

100. Resp., certe id factum non esse, ut Christus poenitentiam ageret, & mundaretur a peccatis, ut enim recte observat Optatus Lib. I., „Christus, scilicet caro ipso Jordane sanctior inventitur, ut magis aquam ipse descensu suo mundaverit, quam ipsa mundatus sit.“ Clarius Hieronymus ad Lucterianos num. 6. „Ipse Dominus noster Jesus Christus, qui non tam mundatus est lavacio, quam in lavacio suo universas aquas mundavit, statim ut caput extulit de fluento, Spiritum sicut etum accepit, non quod unquam sine Spiritu sancto fuerit, quippe qui de Spiritu sancto in carne natus est, sed ut illud nobis monstrare tur verum esse baptismum, quo Spiritus sanctus adveniat.“

101. Alia etiam ratio suscepti a Christo baptisatis in Jordane haec afferri solet, ut nempe se ostenderet totius legis observantissimum. Hac de causa etiam Circumcisione se subjecit. Hanc rationem ipse Christus Joanni allegavit, quando, ut habetur Matth. III. 14. seq., *Joannes prohibebat eum, dicens: Ego a te debeo baptizari, et tu venis a me? Respondens autem Jesus dixit ei: Sine molo; sic enim decet nos implere omnem justitiam.*

C A P U T IV.

De institutione baptismi Christi.

102. Præter illas ablutiones admodum frequentes gentis Judaicæ, præcipue autem sectæ Pharisaorum, quarum in sacris litteris utriusque Testamenti fit mentio, certum est, etiam apud barbaras nationes consuetum fuisse inter religiosos cultus corporis lavacula adhibere, ut testes sunt Clemens Alexandrinus Lib. V. *Stromatum*, Tertullianus *De bapt.* cap. 4., & Hieronymus cap. XVI. Ezechielis, quod inquit etiam S. Augustinus Lib. VI. *De Baptismo* cap. 25. inquiens: *In multis idolorum sacrilegis sacris baptizari homines perhibentur.* Qua de re mirabili sua veterum, ac recentium Gentilium morum notitia disserit Pet. Dan. Huetius Lib. II. Quæst. Alnet. cap. 20. Hinc aliqui Religionis Christianæ contemptores ansam sumpserunt divinam nostri baptismi originem insificandi, eunque vel a Judaico proselytorum baptismo, de quo supra n. 57. verba fecimus, vel

a profanis Gentilium lotionibus ortum fuisse comminiscendi (a). Quanquam nihil, ut puto, detrimenti caperet hælicio, etiamsi diceretur, baptismi Sacramentum fuisse a Christo Iesu institutum ad similitudinem baptismatis proselytorum apud Judeos usitati, ritu tamen ab omni superstitionis labore purgato, & invocatione totius sacrosanctæ Trinitatis sanctificato, quemadmodum supra Dissert. I. n. 58. de quibusdam ecclesiasticis cæteremoniis diximus a Judæis, vel etiam a Gentilibus mutatis (b).

103. Controversia autem inter Catholicos exorta est de tempore, quo Christus Dominus Sacramentum baptismi instituit. S. Thomas 5. P. quæst. 66. art. 2. auctoritate S. Augustini fratribus putavit, primam baptismi institutionem tunc factam fuisse, quando Christus in Jordane baptizatus est. Inquit enim S. Hippoensis Antistes Sermon. XXXVI. De tempore: „Ex quo Salvator in aqua se mersit, ex eo omnium gurgitum tractus, concordumque fontium venas mysterio baptismatis consecravit; & quisquis ibi in nomine Domini baptizari voluerit, non tam illum mundi aqua diluit, quam Christi unda purificat. Salvator autem ideo baptizari voluit, non ut sibi munditiem acquireret, sed ut nobis fluente mundaret.“ Idem Angel. Doctor. quæst. 59. art. 1. probans, fuisse conveniens, ut Christus in Jordane baptizaretur, hanc affert ex S. Ambroso in cap. III. Lucæ rationem: *Baptizatus est Dominus, non mundari volens, sed mundare aquas, ut ablutiæ per carnem Christi, qui peccatum non cognorit, baptismatis vim haberent; & ex Chrysostomo, seu potius ex auctore Operis imperfecti in Matth. Hom. IV., ut sanctificatas aquas relinquenter postmodum baptizandis.* Ex hujusmodi verbis, aliiisque similibus, quæ etiam apud alios Patres occurunt, ita ratio-cinatur Angelicus 5. P. q. 66. art. 2. „Sacramenta ex sui institutione habent, quod conferant gratiam: unde tunc videtur aliquod Sacramentum institui, quando accipit virtutem producendi suum effectum. Haec autem virtutem accipit baptismus, quando Christus est baptizatus: unde tunc vere baptismus institutus fuit, quantum ad ipsum Sacramentum.“ Et hoc, ut dixi, de prima baptismi institutione.

104. Sed postea Angelicus distinguit obligationem utendi hoc Sacramento, eamque uonisi post Christi passionem, & resurrectionem ortam esse do-

nitate Carinelita exalceatus in suo *Itinere Orientali* impresso Lugduni an. 1662. Lib. VI. c. 7.

(a) Hac de re diu, multumque inter Protestantes diuinatum est. Nomina autem eorum, qui in hac pugna inclarerunt, solita sunt litteraria eruditione recentes Christoph. Matth. Pfaffius in *Introduct. ad Inst. Theologicæ litterariam* Lib. III. pag. 361. sequ. Major tamen, & melior eorum pars baptismi nostri ritum nec a profanis Gentilium, nec a sacris, vel superstitionis Judeorum lotionibus, sed unice a Servatoris nostri institutione repetit; quamquam aliqui minime insufficientur, cum Joannis Baptismum, tum legales quas-

dam Judæorum ablutiones fuisse baptismi nostri figuræ.

(b) Theologis se merito ridendum præludit Jo. Floyer Medicus Anglus, dum in sua *Historia balnearum frigidorum* probare voluit, Ecclesiæ consuetudinem baptizandi infantes derivatam esse a profano Gentilium usu, immersendi infantes vix natos in balneis frigidis sanitatis ergo ad præcavendas nimis nonnullas illius ratibus infinitates; quasi vero Dominus, ac Redemptor noster baptismi Sacramentum pro solis infantibus, non autem etiam pro adultis instituerit, quos ab Ethnicismo, & Judaismo ad suam religionem vocabat.

doct: „ tunc quia in Passione Christi terminata sunt figuralia Sacraenta , quibus succedit baptismus , & alia Sacraenta novae legis: tunc etiam quia per baptismum configuratur homo passioni , & resurrectioni Christi , inquantum moritur peccato , & incipit novam justitiae vi- tam . Et ideo oportuit Christum prius pati , & resurgere , quam hominibus indiceretur necessitas seconfigurandi morti , & resurrectioni Christi . ”

105. Accedit in hujus nostre sententiae confirmationem , quod baptizati a Discipulis Domini nullibi leguntur rebaptizati post ejusdem resurrectionem , quemadmodum rebaptizatos fuisse , qui a Joanne fuerant initiati , supra monuimus num. 47.; quod pro certo habuit S. Augustinus , quando Tract. V. in Jo. num. 18. inquiebat: *Dedit Judas (baptismum) , & non baptizatum est post Iudam: dedit Joannes , & baptizatum est post Joannem ; quia si datus est a Iulii baptismus , Christi erat .*

106. Huic Augustini , atque Angelici opinioni quorundam Patrum testimonia opponi videntur , qui Sacramentum baptismi duntaxat post suam resurrectionem a Christo institutum fuisse , dicunt . Sic S. Leo Epist. XVI. ad universos Episcopos per Siciliam constitutos cap. 5. conveniens esse dicit , periculo mortis , aut aliis circumstantiis seclusis , baptismum die Paschatis conferri , quia ipsa operis qualitas docet celebrandae generaliter gratiae eum esset legitimum diem , in quo orta est & virtus muneris , & species actionis , quando nempe Apostolis Christus præcepit: *Euntes docete omnes gentes , baptizantes eos &c.*

107. Verumtamen si integrum illud testimonium recitetur , apparebit , non infirmari , sed potius confirmari sententiam Augustini , & Thomæ . Ita enim prosequitur S. Pontifex de forma , & potestate baptizandi loquens: *de quo utique eos (Apostolos) etiam ante passionem potuisset instruere , quia nempe jam Sacramentum institutum erat; nisi proprie voluisset intelligi , regenerationis gratiam ex sua resurrectione cœpisse .* En totum quod docet Angelicus ; scilicet solum post Christi resurrectionem indictam fuisse hominibus necessitatem , se configurandi per baptismum morti , & resurrectioni Christi .

108. Sane Jo. III. 21. seq. habetur , Jesum & Discipulos ejus baptizasse ; & rursus cap. IV. 1. seq. dicitur , quod Jesus quidem non baptizaret , sed discipuli ejus . Hoc autem utique fieri non potuisset , nondum instituto baptismo . Quamobrem

ad conciliandos hos textus , & etiam sanctos Patres , dicendum erit , præceptum baptizandi a Christo datum Apostolis post suam resurrectionem esse intelligentium de baptizandis etiam gentibus , cum prius nomini Iudei baptizarentur .